
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 147Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALA-
ME FIALHO MACHADO, no exercício de suas atribuições legais, e conside-
rando o Pregão Eletrônico SRP n° 12/2020 – SEGUP, ora em andamento, 
que tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de coletes 
de proteção balística para os órgãos que integram o Sistema de Segurança 
Pública do Estado Pará. RESOLVE:1º - Designar os servidores: CEL QOPM 
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS RG 20135, TEN CEL QOPM MI-
GUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA RG 27268 e TEN CEL QOPM TAYLOR BRUNO 
ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA RG 27271, para, sob a presidência do pri-
meiro, integrarem Comissão de Avaliação Técnica com o fulcro de realiza-
rem análise das amostras do presente objeto, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital e no Termo de Referência, as 
quais deverão ser apresentadas pelo licitante convocado, a fi m de subsidiar 
o ato de adjudicação do referido processo licitatório. Art. 2º – Estabelecer 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis, após a emissão dos laudos de testes, para 
apresentação do relatório aprovando ou não as amostras, podendo ser 
prorrogado desde que devidamente justifi cado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 614507
PORTARIA Nº 1.131/2020/CRH-SEGUP  

BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O disposto no art. 72, inciso II da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO: Certidão de Casamento da servidora SILVIA ADRIANA 
MARIA BASTOS MACHADO com o Sr. DANIEL REIS BASTOS;
R E S O L V E:
Conceder a servidora SILVIA ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO, Geren-
te, MF nº 5896332/3, 08 (oito) dias de Licença Gala, a contar de 18 a 
25/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 614209

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1529/2020-SAGA
Belém, 18 de dezembro de 2020

CONSIDERANDO: PORTARIA nº1424/2020-SAGA,de 24.11.2020,publicada 
no DOE nº34.417, de 25.11.2020, que concedeu férias regulamentares 
ao servidor RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU, Coordenador, 
MF5820022/4, no período de 01.01 a 30.01.2021.
R E S O L V E: Designar a servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, Assist. Ad-
ministrativo., MF57533/1, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício

Protocolo: 614081

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 157/2020-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2020/434502
Exercício: 2020
Origem: Tomada de preços nº 01/2020-FESPDS
Objeto: Execução de obra especializada em serviços para execução de obra 
de REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA E CONSTRUÇÃO DE DOJÔ E 
VESTIÁRIO MASCULINO E FEMININO NO INSTITUTO DE ENSINO DE SE-
GURANÇA DO PARÁ - IESP., com fornecimento de mão-de-obra e materiais.
Data de Assinatura: 21/12/2020
Vigência: 21/12/2020 à 20/12/2020
Valor Global: R$ 599.966,44 (quinhentos e noventa e nove mil, novecentos 
e sessenta e seis reais quarenta e quatro centavos)
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
21.106.06.181.1502.8940; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
cursos: 0377
Contratada:CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ: 18.409.353/0001-05
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº367, bairro:Boa Esperança, município 
de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP nº68.180-020
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 614252

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Resolução Nº 414/20 CONSEP - 2020
Ementa: Julgamento do Relatório de Atividades da Corregedoria do DE-
TRAN – Ano 2019

O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei nº 
8906/19, e Resolução 351/18, de 12/12/2018 - Regimento Interno do 
CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/19, de 20/09/2019 (DOE nº 
33.989, de 23/09/2019), , respectivamente.
Considerando que a Corregedoria do Departamento de Trânsito do Pará/
DETRAN, constitui-se órgão vinculado ao CONSEP, conforme dispõe a Re-
solução nº 162/CONSEP, de 30 de março de 2011;
Considerando que a exposição temática do Relatório, apresentada pelo seu 
Corregedor e o Parecer da Lavra da Advª Suzany Risuenho Brasil - Conse-
lheira Titular /CEDECA-EMAUS, no Plenário do CONSEP, não suscitou quais-
quer restrições pelos Conselheiros presentes da 360ª Reunião Ordinária, 
realizada em 22 de dezembro de 2020 .
RESOLVE
Art.1º - O Relatório de Atividades da Corregedoria do Departamento de 
Trânsito do Pará/Ano 2019 cujo extrato está disposto no anexo, de autoria 
e responsabilidade do Procurador Autárquico Marlenilson Luiz Pinheiro Mi-
randa/titular do cargo, foi considerado aceitável pelo Plenário do CONSEP.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de dezembro de 2020
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 614151

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 092/2020 
Nomeação de Fiscal do Contrato Administrativo nº 027/2020 – EP/PMPA. 
FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOAPM KATIA SIMONE PIMENTEL LUZ - RG 
20.745. OBJETO: “Aquisição de munições para a PMPA”, com recursos 
oriundos do Convênio nº 020/2020, fi rmado entre a PMPA e o INEP”. 
Belém/PA, 22/12/2020; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL 
QOPM; Chefe do EPPM/PA.

Protocolo: 614511
PORTARIA Nº 093/2020 – EP/PMPA

Nomeação de Fiscal do Contrato Administrativo nº 028/2020 – EP/PMPA. 
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA - 
RG 29.192. OBJETO: “Aquisição de munições para a PMPA”, com recursos 
oriundos do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2020, fi rmado 
entre a PMPA e o MPPA”. Belém/PA, 22/12/2020; JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe do EPPM/PA.

Protocolo: 614513

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2019); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Rurópolis-PA; Destino: Itaituba-PA; Perío-
do: 22/11/2019 a 24/11/2019; Quantidade de diárias: 02 de alimentação; 
Servidor: SD PM Alexandre Sousa da Silva; CPF: 020.798.642-89; Valor: 
R$ 253,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 102/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2019); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Muaná-PA; Destino: Belém-PA; Período: 
12/12/2019 a 14/12/2019; Quantidade de diárias: 02 de alimentação 
e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Jorge Edson Cunha de Lima; CPF: 
462.083.562-53; Valor: R$ 527,52.SD PM Léo Lucas Costa De Souza;CP-
F:007.097.722.46;Valor: R$ 506,40 Ordenador: MARCELO RONALD BOTE-
LHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº 103/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2019); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Dom Eliseu-PA; Destino: Paragominas-PA; 
Período: 22/07/2019; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: 
SGT PM José Reginaldo Machado Paixão; CPF: 270.401.862-68; Valor: R$ 
75,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 104/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2019); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Dom Eliseu-PA; Destino: Rondon do Pará-
PA; Período: 09/07/2019; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Ser-
vidor: SD PM Fabio Henrique Leite dos Anjos; CPF: 027.952.773-01; Valor: 
R$ 72,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 105/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2019); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Dom Eliseu-PA; Destino: Paragominas-PA; 
Período: 21/10/2019; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servido-
res: CB PM Wandeson Vieira de Sousa; CPF: 946.693.923-87; Valor: R$ 
72,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


